Notat Cassiodorus Christum dei dilectum, dum Ecclesie et anime sanctae charitatem, quia eum diligat, et vicissim ab eo diligatur, inspirat; amans vero, dum ei secreta sua communict, iuxta illud Christi, Ios. xv, 15: «Vos autem dixi amicos: quia omnia quaecunque audivi a Patre meo, nota feci vobis.»

VOX FILIARUM
JERUSALEM.

VERS. 47. QUO ADIUT DILECTUS TUUS, O PULCHERRIMA

MULIERUM? QDO DECLINAVIT DILECTUS TUUS? ET QUEREMUS EUM TECUM.

QUO ADIUT DILECTUS TUUS, O PULCHERRIMA MULIERUM? QDO DECLINAVIT (Hebrei 13, 12) papa, id est respecti, ita Septuaginta; Arabicus, discessit) DILECTUS TUUS? ET QUEREMUS EUM TECUM. — Adolescens, sive filie Jerusalem, audita a sponsa signis et notis sponsi, ex quibus eum cognoscere, instant ulterius, rogantque qua via suspectur abiisse sponsum cum se subduxit, ut eadem illuc querant ipsam comitale.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITATIS,

De Christo et Ecclesia.

Christus, ut dixi vers. 2, subduxit se quasi ab Ecclesia, cum ob prelatorum negligentiam, vel pravitatem permisit grassari hereses et scandala, fidemque et pietatem in nonnullis provinciis calciari et pesundari, uti in Oriente factum est post Constantium grassasse heres ariana; adeo ut plerique episcopi orientales ferent ariani: tunc enim Christus abiit in Occidentem, atque orthodoxum Hominem sui fidem et cultum transtulit in Italiā, Galliam, Germaniam; unde occidentales, sive latini episcopi orthodoxi, orientales, sive grecis arianis constanter sessi opposuerunt. Sic Christus ex Africa abiit in Hispaniam, cum illa vastata est, heresique infecta a Gotis, Alanis, Vandalis; sic successusque sacerdos successive a variis provinciis recessit, ac hoc nostro anno ex Dania, Suedia, Anglia, Scozia, Saxonia, etc., ob heresim abiit ad Indos, ibique fondavit fidem et pietatem christianam. Tunc ergo filia Jerusalem, id est anima sancta, preseruent doctorum et predictorum, condolentes Ecclesie de hoc Christi ex provinciis christianis recessi, querunt ab ea, id est ab eis prelati, quo abiit Christus, id est, quo sui fidem, cultum et gratiam transtulerit, ut eam partim illi stabilient, partim inde ad suos populares revocent et reducant.

Unde S. Gregorius, Cosmas Damianus et alii hunc accepit de Synagoge, id est Judaeorum (hi enim proprie sunt filii et filiae Jerusalem) conversione in fine mundi: tunc enim ultima erit Ecclesie senectus, quae mox ab Elia, Enoch, eorumque associis reformabitur, et renovabitur per Iudeorum omniumque gentium fidem, fervorem et zelum; unde tunc inveniatur et passetur Christus inter filia virginum, tunc enim erunt 144 milia virginum, qui Antichristi folidini et impialet usque ad mortem resistent. Apocal. XIV, 1 et seq. vide ibi dicta. Censem ergo S. Gregorius et Cosmas huc esse verba Synagoge auditia evangelii predicatione, volentes converti ad Christum in fine mundi, ideoque interrogant Ecclesias ubi nam sit Messias, sive Christus Ecclesiae sponsus: cui responderet Ecclesie, id est Ecclesie doctores §

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. V.

« Dilectus meus descendit in hortum suum, » etc.
Id facere cæpere Judei mox a morte Christi cum
missis Spiritu Sancto in Pentecoste, ad praedicacionem S. Petri illico campum, et conversi ad
Christum facte Iudei, primo ad tria, deinde ad
quincunq; milia, Act. II, 41, et IV, 4.

Huc accedit Almonacrius, qui haec Christi effigie censem descripsi quadruplicem Ecclesie Christi etatem et statum, perinde ac in statua Nabuchodonosoris desribuit quatuor monarchiarum mundi vicaria etas et successio, Daniel, II, 31: Christus enim et Ecclesia se habent ut caput et membra, ut sponsus et sposa; quare quod de Christo dicitur, hoc et Ecclesia competit juxta regulam Ticonii. Igitur per aureum Christi caput accipit primam Ecclesie etatem, quae fluxit a Christo, usque ad Constantium, hec enim fuit felicissima et aurea sub apostolis eorumque discipulis, SS. Dionysio, Clemente, Ignatio, Polycarpo, Justino, Quadrato, Ireneu, etc.; hi habebant oculos columbarum, id est limpidos, residentes ad fluentia Scripturae, atque capillos fulvos, quia religiosi viventes celestem in terris vitam agabant. Huius successit secunda Ecclesie etas eburnea, a Constantino usque ad S. Gregorium, qui floruit anno Domini 600, qua Ecclesia per omnes gentes, elianas barbaras mire fuit propagata; huc per pectus, brachia, ventrem et femora representatur; ventrem, inquam, non aureum ut caput, sed eburneum: ceperit namque fulgor illæ ardentinissima charitate nomihil obscurari, quanquam doctrina et sapientia puritas maxime vigeret, quæ per ebū optime exprimitur: retinebat prætoreas seculum illud multum de pristina illa et apostolica morum integratæ; unde pectus, brachia, manus, venter et femora, avro, gemmis, hyacinthis et sappheris distinguebantur: fuere namque illa etate, quæ ipso ebore satis beatæ erat, SS. Athanasius, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Chrysostomus, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Cyrius et multi illi Ecclesie splendidissima ornamenta. Secunda huic successit tercia etas et non jam aurea, ne eburnea, sed lapidea instar marmoris quidem, significata per crura, constans in fide, sed deficitæ charitable frigidior: hoc est a S. Gregorio usque ad tempora Antichristi, que a duarum precedentium fervore multum degeneravit. Quarta et ultima erit tempore Antichristi, sub finem mundi, quando Elias et Enoch Iudeos gentesque convertent, sumunque eis fervorem et zelum instillabunt: unde haec notatur per pedes aureos. Quare sicut Ecclesia habuit caput aureum sub apostolis, sic et desinet in pedes aureos sub Elias et Enoch, qui primum Ecclesie primitive fervorem et spiritum tam Iudeis quam gentibus restituerunt: ita ipse. Hunc quoque facit versio Chaldeæ: « Respondunt prophetæ, cum audierint laudes Domini ex ore cœli Israel, et ita dixerunt: Propter quod peccatum sublata est de medio tui majestas Domini,

o tu quæ pulchra es in operibus tuis super omnes nationes! et ad quem locum declinavit dilectus tuus? Dixit cœlus Israel: Propter peccata et rebelliones et proditionem, quæ inventa sunt in me; dixi quoniam propheta: Nunc convertere ad penitentiam, et surgamus tu et nos, et crenus coram eo, et queramus misericordiam eam. » Notat Beda: « tecum, cum aiunt: » Queremus eum tecum; » nam qui Christum, inquit, sine Ecclesia querit, errans et fatigari potest, at inventare non potest.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Poenitens, vel pia anima cognoscens quanta sit pulchritudo et gratia Christi, eum omnibus modis querit, ut eum in dies sibi magis magisque, ac tandem intime uniat, cum eo versetur jugitor, de illo meditetur assidue, etc.; unde invocat filias Jerusalem, id est angelos et sanctos, tum beatos in coeli Jerusalem, tum adhuc militantes in terrestri. Hi invocati rogant quoniam abierit sponsus, non quod id ignorent, sed ut indicent anima querenti, ut recognoscit ubi sit locus sponsi, in quo inveniendus sit, ac si ibi eum querat, se eam omni ope adjutorius: si enim eum quereret ubi non est, puta in voluptatibus, honoribus, opibus, etc., neutiquam illi auxiliarent angeloi et sancti, sed in castitate, humilitate, paupertate, mortificatione, mundi contemptu cum vestigio, ubi est et inveniatur, tunc utique prompti omnes accurrerunt, ut illi in quaerendo et inveniendo opulentur. Si fecit Magdalena tum poenitens, cum Christum quiescivit in domo Simonis, ibique posuit ejus lavans et rigans, plenam omnium peccatorum remissionem accepit; tum jam conversa, cum post resurrectionem Christi eum quiescivit in sepulcro, ideoque prima invenit specie horulani sibi apparentem, colloquente et consolante.

Notal Cassiodorus, primo, Christum quandoque subducere se ab anima, vel potius in mente ejus se abscondere, ut eis virtutem probet, aequaliter et perficiat; secundo, animam probam quærere conversationem sanctorum, in quorum anima Christus requiescit, ut Christum in ea inveniat, ejusque particeps fiat: sancti enim colloquendo Christum, quem in mente et ore gerunt, audiuntibus inhalant et inspirant.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Quonodo B. Virgo quiescerit Christum perditum, inveniaturque in templo, aliaque plura in hanc rem, dixi cap. III, vers. 1 et seq., cap. V, vers. 6 et seq.

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VI.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sponsa adolescentulus rogamitibus quoniam abierit sponsus, respondet se suspicari eum more suo iuvare in hortum, illicet pasci inter lilia: ipsum enim hisce delectari, ideoque frequentem esse in horto. Mox sponsus intelligens quanto desiderio eum quiescerit sponsa, quanta in querendo passa sit, scilicet flagella, vulnera et spolium, quoniamque ci elegia dederit, vicem ei rependi, ac maiores ei quoniam ante laudes dolesque assignat. Id audiunt adolescentes, vers. 10, sponsa pulchritudinem admirantur. Inde, vers. 11, ait sponsus se descendisse in hortum, ut fructus inspicaret. Subiungit sponsa se id nescisse. Denique adolescentulus sponsam ita laudatam regnat, ut revertatur, sequis eis evidet et considerandam prebeat, ut in ejus amorem, admirationem et venerationem magis ascendantur.

4. Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum ut pascatur in hortis, et lilia colligat. 2. Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia. 3. Pulchra es, amica mea, suavis, et decora sicut Jerusalem: terribilis ut castrorum acies ordinata. 4. Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt. Capilli tui sicut greci caparum, quæ apparerunt de Galaa. 5. Dentes tui sicut greci ovium, quæ ascenderunt de lavaeo, omnes gemellis fortibus, et sterilis non est in eis. 6. Sicut cortex mali punici, sic gena tuae absque ocellis tuis. 7. Sexaginta sunt reginae, et octoginta concubinae, et adolescentularum non est numerus. 8. Una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ, electa genitrici suæ. Viderunt eam filiae, et beatissimam prædicaverunt: reginae et concubinae, et laudaverunt eam. 9. Quæ est ista, que progeditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? 10. Descendi in hortum nucum, ut videbam pomum convallium, et inspicere si floruisse vinea, et germinasset mala punica. 11. Nescivi: anima mea conturbabit me propter quadrigas Aminadab. 12. Revertere, revertere, Sulamitis: revertere, revertere, ut intueamur te.

VOX SPONSAE.

VERS. 4. DILECTUS MEUS DESCENDIT IN HORTUM SUUM
AD AREOLAM AROMATUM, UT PASCATUR IN HORTIS,
ET LILIA COLLIGAT.

DILECTUS MEUS DESCENDIT IN HORTUM SUUM AD
AREOLAM AROMATUM, UT PASCATUR IN HORTIS, ET LILIA COLLIGAT. — Arabicus, ut lilia concreget: pro eiscolam, hebreicest לילוּרָא עֲרָבָה, quod Aquila et Symmachus, παντάς, id est sylvas, areolas; Pagninus, linus sylorum; Septuaginta vero vertunt, φλέσια, per quas Nyssenus, hom. 15, accepit animas sanctas, que virtutum aroma profundunt: de eis tales sunt, ut sapientia crateres facta, diuinum et incorruptum vinum in se suscipiant, per quod omnem consequantur letitiam; unde S. Hieronymus, Psalm. XL, 1, pro eo quod Septuaginta vertunt, quæmadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus, verit, sicut areola preparata ad irrigationes aquarum, sic anima mea preparata ad te, Deus. Vide dicta cap. V, vers. 13. Sponsa adolescentulus, interrogatibus quoniam abierit sponsus, respon-

det eum abilis in hortum suum: ita S. Gregorius Nyssenus, Theodoreus et alii. Nominat primo hortum, deinde hortos in plurimi, quia sicut in magno vastoque horto plures sunt minores, sic in una generali Ecclesiæ multæ sunt particulares: ita Gregorius, Beda et alii.

Pro sponsa indicato adolescentulus sponsi loo, quod scilicet esset in horto suo, illico eo cuius ipsius profecta est, ibique sponsum inueniens, ab eo excepta et laudata est, cum dixit: « Tota pulchra es, » ut audiens vers. 3, in dramate enim verbali actiones silentur, exque ex sequentibus legentibus intelligenda relinguuntur.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus suum fidem et pietatem ab arianis aliquis implis in Oriente exclusam transiit in Occidentem, a Grecia in Italiam, ab Africa in Hispaniam, ab Asia in Iudiam; maxime vero in fine mundi eam ab omnibus provinciis transferret in